Di Roma 3 di Luglio 1557.

Inscriptio. Al P. Canisio, in Venetia.

489

PATRI GUIDONI ROILETO

ROMA 3 JULII 1557¹.

De dialogis Ferraria tandem remissis.—De Mtro. Alberto aegrotante.—De collegio argentensi removendo serio cogitandum.—De episcopo Assisi.—Causas rimatur cur scholasticorum, nostras scholas frequentantium, numerus imminuatur; remedia proponit.—Generalis congregatio differtur.—De domo Tristani vendenda, duce tamen praemonito.—Litterae mittuntur, quibus Pater vicarius ad Simonem et ad Balthasarem rescribit.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de V. R. de XI, 18 et 25 del passato, et il

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 392v.² Vide epist. 501.³ Nicolaus Gaudanus, qui cum Canisio Roma in Germaniam redibat. Ibid.¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 393.

dialogo et li altri uersi rimandati², et si hauerà cura che si mandino alcune cose di nouo a meglior tempo.

Per M. Alberto³ non si scriue per hauerlo già fatto. In Firenze sarà ben uenuto; se pur non stesse sano, doueria aspettare a esserlo. Il negocio di Argenta doueria trattarsi caldamente, procurando fossino rimossi li nostri⁴; et come stiano in Ferrara, ci auisi la R. V.

Quanto a quello ricerca la Sra. Fattora⁵ de tener in casa sua gli ammalati, o uero uisitarli, non conuiene l' uno nè l' altro per la edificatione et exemplo, quantunque conuiene ringratiar S. Sria. molto di tanta charità.

La lettera per il uescouo di Asisi⁶ non si li è data, perchè sarebbe un obligarci a restar lì, dandosi prouisione per tale effetto.

La causa de sminuirsi il numero dell'i scholari credemo bene in parte sia questa: che li scholari uorriano più libertà, et non essere obligati a confessarsi ogni mese, nè sentir messa ogni dì, spetialmente andando de doi in doi. Potria usarsi un poco de connuentia con li maggiori, più presto exortandoli, che sforzandoli a queste cose: et l' andare de doi in doi, si potria etiam con gli altri dissimulare, che non importa tanto. V. R. parli col P. Pelletario, et uedano de dar qualche buon ordine.

Della congregatione generale non sappiamo dir altro, se non che per qualche mese si differirà. Degrassi Dio N. S. darci bona pace⁷.

L' instrumento per uendere la casa de Mtro. Giouanni⁸ si mandarà, perchè già è stipulato; non pare però a nostro Padre vicario che si uenda buttandola uia, anzi per quello che uale; et

² Vide epist. 436.

³ Albertus ferrariensis, qui Venetiis degebat, valetudinis causa nunc Ferrariam mittebatur. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XII, 139. Plura de hoc viro vide in epist. 344, annot. 10.